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Zmluva bola podpísaná v kongreso-
vej sále v Hanoji za prítomnos   viet-
namského premiéra Nguynena Xuana 
Phuca, eurokomisárky pre obchod Ce-
cilie Malmströmovej a rumunského 
ministra pre podnikanie a obchod 
Stefana-Radu Oprea. Zmluva odstra-
ňuje 99 % všetkých ciel, zníži necolné 
prekážky a otvorí vietnamský trh slu-
žieb a verejného obstarávania spoloč-
nos  am z Európskej únie. 

Komplexná dohoda
Dohodu obe strany vnímajú mimori-
adne pozi  vne. Malmströmová ju 
označila za „dôležitý míľnik“ medzi 
obchodnými partnermi. Vietnam-
skí predstavitelia považujú pakt pod 

skratkou EVTFA za potenciálne veľ-
mi prínosnú dohodu pre vietnamskú 
ekonomiku. V dlhodobom časovom 
horizonte by mala zvýšiť domáci HDP 
o 15%. Proexportne orientovaná eko-
nomika Hanoja tak získala otvorený 
prístup na európsky trh. Exper   oča-
kávajú, že Vietnam posilní vývoz svo-
jich hlavných ar  klov, ako napríklad 
tex  l, obuv, počítačové komponenty 
či smar  óny. EÚ zase umožní väčší 
prístup na vietnamský trh, ktorý ob-
sahuje 95 miliónov obyvateľov a aj 
rýchlo rastúcu spotrebiteľskú triedu. 

EVTFA zahŕňa aj pravidlá týkajúce sa 
pracovných práv, duševného vlast-
níctva a ochrany životného prostre-

dia. Ide pritom iba o druhú dohodu 
o voľnom obchode takéhoto charak-
teru v juhovýchodnej Ázii (po Singa-
pure).

Problema  cké ľudské práva
Európska únia sa kvôli dohode EVT-
FA dostala aj pod paľbu kri  ky. Podľa 
nej Únia údajne nevyvíja dostatočný 
tlak na Vietnam, aby zlepšil tamojšiu 
ochranu ľudských práv. Komunis  cký 
štát to  ž uväznil v uplynulých rokoch 
desiatky ak  vistov, pričom v roku 
2018 schválil návrh zákona o kyber-
ne  ckej bezpečnos  , ktorý je podľa 
kri  kov zameraný najmä na umlčanie 
disentu. Americká organizácia 88 Pro-
ject monitorujúca ľudské práva uvád-
za, že vo vietnamských väzniciach je 
zatvorených celkovo 263 odporcov re-
žimu. Hanoj to ale popiera a tvrdí, že 
nemá žiadnych poli  ckých väzňov. 

Zdroj: h  ps://eurac  v.sk/sec  on/
ekonomika-a-euro/news/unia-ma-

obchodnu-dohodu-s-vietnamom-
odstrani-99-percent-ciel/

Únia má obchodnú dohodu 
s Vietnamom, odstráni 
99 percent ciel

Vietnam a Európska únia podpísali dlho očakávanú dohodu o voľnom 
obchode. Prostredníctvom nej sa pre Úniu otvára, okrem iného, aj nový 
trh služieb a verejného obstarávania. Vietnam očakáva vďaka tejto spo-
lupráci nárast svojho HDP až o 15 %. Túto zmluvu poli  ci radia medzi 
najambicióznejšie projekty európskeho bloku v Ázii v čase, keď globálne 
narastajú protekcionis  cké obavy.
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Počas pôsobenia Komisie pod vede-
ním Jeana-Claudea Junckera, Európ-
ska únia:
a) Zrušila poplatky za roaming
b) Posilnila ochranu údajov
c) Vrá  la inves  cie do Európy
d) Vytvorila Európsky zbor solidarity
e) Zlepšila program Erasmus
f) Financovala  síce výskumných 

pracovníkov
g) Dohodla pravidlá rovnováhy me-

dzi pracovným a súkromným živo-
tom

h) Zakázala jednorazové plastové vý-
robky

i) Uzatvorila obchodné dohody s Ja-
ponskom, Kanadou či Novým Zé-
landom

j) Viedla boj pro   klima  ckej zmene

V rámci tejto príležitos   EK vydala aj 
zhrnu  e výsledkov Inves  čného plá-
nu pre Európu, ktorý nesie názov aj 
ako tzv. Junckerov plán. Ten sa podľa 
poli  kov a expertov veľmi osvedčil pri 

podpore zamestnanos   a rastu v ce-
lej Únii. Inves  cie, ktoré realizovala 
skupina Európskej inves  čnej banky 
(EIB) s podporou Európskeho fondu 
pre strategické inves  cie (EFSI), po-
mohol zvýšiť HDP EÚ o 0,9 %. Okrem 

toho vytvoril aj 1,1 milióna pracov-
ných miest. Vďaka tomuto plánu 
ekonómovia avizujú zvýšenie HDP do 
roku 2022 o 1,8 %, pričom vznikne 1,7 
milióna pracovných miest. Junckerov 
plán splnil svoj účel aj pri prilákaní 
súkromných inves  cií. Podľa šta  s  k 
to  ž až 70 % z očakávaných zmobili-
zovaných inves  cií pochádza zo súk-
romného sektora. 

Kto získal fi nančné prostriedky?
Prostredníctvom Junckerovho plá-
nu EIB a EIF schválili fi nancovanie 
takmer pre 1200 operácií a sú pripra-
vené poskytnúť rizikové fi nancova-
nie viac než miliónu startupov a MSP 
v najrôznejších hospodárskych sek-
toroch vo všetkých členských kraji-
nách Únie. 

Aký prínos má Junckerov plán pre 
občanov a podniky?
Okrem financovania inovačných 
projektov a nových technológií pod-
poril Junckerov plán aj iné európ-
ske ciele, napríklad v oblasti boja 
proti klimatickým zmenám či soci-
álnej politiky. Konkrétne, viac než 
10 miliónov domácností má prístup 
k energii z obnoviteľných zdrojov, 
20 miliónov Európanov využíva lep-
šie služby zdravotnej starostlivosti 
a 182 miliónov cestujúcich ročne 
využíva lepšiu mestskú a železničnú 
infraštruktúru. 

Zdroj: h  ps://ec.europa.eu/slovakia/
news/review_of_the_juncker_

commission_sk

Päť rokov Junckerovej Komisie
Jean-Claude Juncker, dosluhujúci predseda Komisie, predniesol v Európ-
skom parlamente prejav, prostredníctvom ktorého sa obzrel za pia  mi 
rokmi pôsobenia tejto inš  túcie pod jeho vedením. V rámci tejto príle-
žitos   Juncker okrem iného povedal: „Vždy budem pozorne sledovať vý-
voj Európy – mojej najväčšej celoživotnej lásky. Som hrdý na to, že som 
mohol aj svojou troškou prispieť k tejto veľkolepej ceste, vďaka ktorej 
sme dosiahli to, čo sa pred približne 60 rokmi zdalo nemožné. A viem, že 
budúcim generáciám, ktoré poznajú len zjednotenú a mierovú Európu, 
sa zajtra podarí dosiahnuť to, čo sa nám dnes zdá nemožné.“
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Podľa zástupcov Nemecka, Holand-
ska, Írska a Francúzska by sa však ne-
mali zreformovať iba summity, ale 
aj celá Európska rada. Je ale dôležité 
mať na pamä  , že takéto úsilie člen-
ských štátov by mohlo viesť ku sporom 
s predsedom ER, ktorý je zodpovedný 
za organizovanie takýchto summitov. 
Poli  ci však očakávajú, že budúci pred-
seda ER Charles Michel predloží po 
konzultáciách s členskými krajinami 
EÚ svoje vlastné odporúčania na zlep-
šenie fungovania celej inš  túcie, ako 
aj samotných stretnu   hláv štátov.

Európske inš  túcie musia lepšie spo-
lupracovať
Niektoré krajiny Únie si však nemy-
slia, že reforma Európskej rady a jej 
summitov sú dostatočným krokom 
k zlepšeniu všeobecnej efek  vnos  .  
Taliansko a Nemecko napríklad ho-
voria, že je potrebné zlepšiť kooperá-
ciu aj medzi jednotlivými ministrami 
a predstaviteľmi európskych štátov 

v oblas   zahraničnej poli  ky: „Potre-
bujeme väčšiu súdržnosť medzi Eu-
rópskou radou a Radou pre zahranič-
né veci (FAC).“

Vzostup Číny, ohrozovanie zo stra-
ny Ruskej federácie a napäté vzťahy 
s USA po zvolení Donalda Trumpa to-
 ž vytvorili zo zahraničných vzťahov 

sektor, ktorý dominuje všetkým stret-
nu  am lídrov EÚ. Aj z tohto dôvodu 
by sa podľa niektorých členských štá-
tov malo rozhodovanie v tomto kon-
texte zefek  vniť. Generálny tajomník 
Rady je presvedčený, že prehodnote-
nie pracovných metód je na každej 
inš  túcii, nie na členských krajinách. 
Preto navrhol, aby záležitos  , ktoré 
spoločne rieši Európska rada a Rada 
(vrátane zahraničnej poli  ky), boli  
preskúmané v rámci prehodnotenia 
pracovných metód Rady. Niektoré 
štáty (napr. Francúzsko) to  ž trvajú 
na tom, aby mali v rozhodovaní o or-
ganizovaní summitov stále silné slovo. 

Lepšie plnenie cieľov
Strategický program Európskej únie 
na roky 2019-2024 obsahuje aj ka-
pitolu o lepšom plnení cieľov zahr-
nutých v päťročnom pláne. Fínsko 
sa momentálne snaží zozbierať názo-
ry členských štátov na to, ako by sa 
mal tento program implementovať 
a ako by mali byť začlenené priere-
zové prvky agendy, najmä pri otáz-
kach, týkajúcich sa priblíženia Únie 
občanom. Táto oblasť ale bude prio-
ritou až v rámci prvej polovice nasle-
dujúceho rotujúceho predsedníctva 
v Rade. Nová predsedníčka EK Ursula 
von der Leyen má to  ž v úmysle za-
čať konferenciu o budúcnos   Európy 
s občanmi a zároveň aj s európskymi 
inš  túciami. Jej cieľom má byť presk-
úmanie fungovania Únie.

Občania
Počas stretnu  a veľvyslancov EÚ, 
Francúzsko, Španielsko, Slovensko, 
Cyprus, Švédsko, Portugalsko, Mal-
ta a Bulharsko značne apelovali na 
potrebu priblížiť EÚ svojim vlastným 
občanom. Nepochybne ide o jednu 
z najdôležitejších, ale aj najťažších vý-
ziev pre európske inš  túcie a členské 
krajiny. 

Fínsko však verí, že vzhľadom na 
menej legisla  vnych priorít zostane 
viac času na organizovanie práve ta-
kýchto poli  ckých diskusií, ktoré by 
mohli v konečnom dôsledku viesť aj 
k riešeniu tohto problému. Belgicko, 
Francúzsko, Švédsko, Česká republika, 
Grécko, Litva, Chorvátsko a Slovensko 
tak  ež požadujú, aby inš  túcie EÚ 
nadväzovali a zároveň sa riadili roz-
hodnu  ami, ktoré príjmu európski 
lídri a ministri. Podľa zástupcov Ne-
mecka je ale dôležitejšie zasielať pozi-
 vne správy občanom EÚ po každom 

zasadnu   Rady EÚ. 

Zdroj:h  ps://eurac  v.sk/sec  on/
buducnost-eu/news/clenske-staty-

unie-chcu-reformovat-eurosummity-
a-lepsie-tak-celit-vyzvam-v-

trumpovej-ere/

Členské štáty Únie chcú reformovať eurosummity 
a lepšie tak čeliť výzvam v Trumpovej ére
Členské štáty Európskej únie pracujú na zreformovaní summitov Európ-
skej rady. Ich primárnym cieľom je ich zefek  vnenie vzhľadom na výzvy, 
ktorým musí EÚ momentálne čeliť, vrátane Ruska, Číny a amerického 
prezidenta Donalda Trumpa. Debata o zreformovaní summitov začala 
počas rotujúceho predsedníctva v Rade EÚ. Cieľom úprav by malo byť 
celkové zvýšenie efek  vnos   pri dosahovaní únijných cieľov, a to hlav-
ne tých, ktoré sú uvedené v rámci strategického programu Únie na roky 
2019-2024. 
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Názory vyjadrené v diele vyjadrujú len názor autorov 
a Európska komisia nie je zodpovedná za prípadné pou-
ži  e informácií obsiahnutých v tejto publikácií. Vydané 
s podporou Európskej komisie. Projekt je spolufi nanco-
vaný zo zdrojov EÚ. 

Od 1. septembra 2018 organizuje Infor-
mačné centrum Europe Direct Prešov 
program neplatených študentských 
stáži, ktorého cieľom je poskytnúť štu-
dentom vysokých škôl príležitosť spojiť 
teore  cké vedomos   s prak  ckými sk-
úsenosťami a umožniť im oboznámiť 
sa so základmi činnos   informačného 
centra, EÚ a európskych inš  túcií. 

Čo táto stáž ponúka?
- prax v odbore
- možnosť lepšieho umiestnenia na 

trhu práce
- prepojenie teórie a praxe
- získanie nových znalos   a skúse-

nos  
- odborný dohľad interného mentora
- nadviazanie profesionálnych kon-

taktov

- zoznámenie sa s kultúrou a e  ketou 
daného prostredia

- zdokonalenie sa v cudzom jazyku
- účasť na konferenciách
- pomoc pri príprave poduja   (spolu)

organizovaných Europe Direct Pre-
šov

Nutné predpoklady: 
- záujem o dianie v Európskej únii
- prehľad o základoch fungovania EÚ, 

jej rozhodovacích procesoch a inš  -
túciách

- schopnosť pracovať s informačnými 
a komunikačnými technológiami 

V prípade záujmu pošlite svoj životo-
pis spolu s krátkym mo  vačným lis-
tom v slovenskom jazyku na adresu 
zac@sfpa.sk 

Študentská stáž 
v Informačnom centre 
Europe Direct Prešov

25. júna 2018 boli na obežnú 
dráhu úspešne vypustené štyri 
satelity systému Galileo. Do cie-
ľa ich z európskeho kozmodrómu 
vo Francúzskej Guayane vyniesli 
nosné rakety Ariane-5. Od toh-
to dňa má Galileo vo vesmíre 26 
satelitov a plne funkčný bude 
v roku 2020 s počtom 30 sateli-
tov. S rekordnou presnosťou na 
20 cm bude Galileo najpresnej-
ším satelitným navigačným sys-
témom na svete.

Obráťte sa na vaše miestne informač-
né centrum Europe Direct v akomkoľ-
vek úradnom jazyku EÚ a získajte:
- odpovede na otázky o vašich prá-

vach občana EÚ, o fondoch a pod.
- pozvánky na miestne informačné/ 

kontaktné poduja  a a o EÚ
- dokumenty a publikácie EÚ
- odporúčania na zdroje informácií
- kontakty na príslušné organizácie
- Obráťte sa na najbližšie európske 

dokumentačné centrum a získajte:
- prístup k ofi ciálnym publikáciám a 

dokumentom EÚ (v elektronickej 

alebo tlačenej podobe)
- pomoc pri vyhľadávaní podrobných 

informácií o právnych predpisoch, 
poli  kách a inš  túciách EÚ 

- odborné školenia pre študentov 
zamerané na rešerš údajov súvisia-
cich s EÚ na výskumné účely

Plánujete zorganizovať vo vašom oko-
lí poduja  e zamerané na EÚ? Nájdite 
odborného konferenčného prednáša-
teľa EÚ (právnici, konzultan  , akade-
mici). 
Viac info: h  ps://europa.eu/european-

union/contact/meet-us_sk

Sieť informačných centier, dokumentačných 
centier a konferenčných prednášateľov je vo 
všetkých členských štátoch, aj v tom Vašom

KDE NÁS NÁJDETE?
Hlavná 11, 080 01 Prešov

europedirect@sfpa.sk
www.edpresov.sk
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